



Pravčické noviny

OFICIÁLNÍ ZPRAVODAJ OBCE PRAVČICE

PROSINEC

Vážení spoluobčané, milí přátelé, náš nový vánoční stromeček už svítí, což nám dává jednoznačně najevo, že za pár dnů máme Vánoce a že se nezdálo by, že blíží konec roku. Dostáváte do rukou poslední číslo Pravčických novin v tomto roce. O Vánocích a o adventu se říká, že to jsou svátky klidu a míru. Klid je to, co potřebujeme nejvíce. Ať už ke své práci, ale i pro pohodu doma, mezi našimi nejbližšími. Bohužel jsou mezi námi tací, kteří se nám snaží život všemožně ztrpčovat. Ale je jen na nás, jestli jim to dovolíme a necháme jim ubližovat. Nedejme se a užívejme si život plnými doušky a vychutnejme si adventní dny a vánoční svátky. V tento čas k sobě máme mnohem blíže. I letos přijdou dětmi vysněné Vánoce. Chtěla bych, aby v nás kouzlo Vánoc zůstalo po celý rok a chovali jsme k sobě vzájemnou úctu, ohleduplnost a vážili si jeden druhého po celý rok 2020.

Přeji všem příjemné a klidné prožití vánočních svátků a šťastný rok 2020. Hodně lásky, spokojenosti, úspěchů, a hlavně zdraví Vám ze srdce přeje

Vaše starostka
Šárka Gahurová



MS | monika simonová
PHOTO

RADA OBCE

USNESENÍ Z 32. JEDNÁNÍ DNE 15. 10. 2019

1. Rada obce Pravčice schválila přerušení činnosti školní družiny v Pravčicích v období těchto prázdnin:

podzimní prázdniny	29. – 30. 10. 2019
vánoční prázdniny	23. 12. 2019 – 3. 1. 2020
pololetní prázdniny	31. 1. 2020
jarní prázdniny	2. – 8. 3. 2020
velikonoční prázdniny	9. 4. 2020
2. Rada obce Pravčice schválila přerušení provozu mateřské školy v Pravčicích v době od 23. 12. 2019 do 3. 1. 2020.
3. Rada obce Pravčice schválila Dodatek č. 1 ke Smlouvě č. 100159 mezi obcí Pravčice a společností NWT a.s., IČO 63469511, nám. Míru 1217, 768 24 Hulín na sdružené služby dodávky elektřiny.
4. Rada obce Pravčice schválila vykácení 4 ks tují před sokolovnou na pozemku p. č. 207/7 v k. ú. Pravčice.
5. Rada obce Pravčice schválila Dodatek ke Smlouvě č. 321337009 o sdružených službách dodávky zemního plynu mezi obcí Pravčice a společností Pražská plynárenská, a.s., IČO 60193492, Národní 37, 110 00 Praha 1 – Nové město.
6. Rada obce Pravčice schválila Dodatek ke Smlouvě č. 321337016 o sdružených službách dodávky zemního plynu mezi obcí Pravčice a společností Pražská plynárenská, a.s., IČO 60193492, Národní 37, 110 00 Praha 1 – Nové město.
7. Rada obce Pravčice schválila Dodatek ke Smlouvě č. 321337020 o sdružených službách dodávky zemního plynu mezi obcí Pravčice a společností Pražská plynárenská, a.s., IČO 60193492, Národní 37, 110 00 Praha 1 – Nové město.
8. Rada obce Pravčice schválila Dodatek ke Smlouvě č. 321337023 o sdružených službách dodávky zemního plynu mezi obcí Pravčice a společností Pražská plynárenská, a.s., IČO 60193492, Národní 37, 110 00 Praha 1 – Nové město.

USNESENÍ Z 33. JEDNÁNÍ DNE 24. 10. 2019.

1. Rada obce Pravčice schválila Smlouvu o dílo mezi obcí Pravčice a společností PUKONELA s.r.o., IČO 02645696, Chelčického 1083/20, 779 00 Olomouc na zpracování „Studie kanalizace Pravčice“.

USNESENÍ Z 34. JEDNÁNÍ DNE 29. 10. 2019

1. Na jednání Rady obce Pravčice nebylo přijato žádné usnesení.

USNESENÍ Z 35. JEDNÁNÍ DNE 5. 11. 2019

1. Rada obce Pravčice schválila příspěvek ve výši 1 500,- Kč na poháry a ceny pro TJ Sokol Pravčice, spolek – šachový oddíl na akci „Vánoční šachový turnaj v bleskové hře“.
2. Rada obce Pravčice schválila Dodatek č. 1 k Příkazní smlouvě mezi obcí Pravčice a Ing. Martinou Kleperlíkovou, IČO 07988699, Travnářská 1174, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm týkající se úpravy v části manažerského řízení pro projekt „Realizace prvků ÚSES na k. ú. Pravčice – LBC2 Mezipřikopí“.
3. Rada obce Pravčice schválila odměnu kronikáře obce Mgr. Marii Černoškové dle předloženého návrhu.

USNESENÍ Z 36. JEDNÁNÍ DNE 12. 11. 2019

1. Na jednání Rady obce Pravčice nebylo přijato žádné usnesení.

USNESENÍ Z 37. JEDNÁNÍ DNE 19. 11. 2019

1. Rada obce Pravčice připravila návrh rozpočtu na rok 2020 a doporučila ho zastupitelstvu obce ke schválení.
2. Rada obce Pravčice schválila Plán inventur.

USNESENÍ Z 38. JEDNÁNÍ DNE 2. 12. 2019

1. Rada obce Pravčice schválila Smlouvu o zřízení věcného břemene č. 9900093371_1/VB mezi obcí Pravčice a společností GasNet, s.r.o., IČO 27295567, Klíšská 940/96, Klíše, 400 01 Ústí nad Labem.
2. Rada obce Pravčice schválila Smlouvu o zřízení věcného břemene č.: OT-014330056423/002 mezi obcí Pravčice a společností E.ON Distribuce, a.s., IČO 28085400, F.A.Gerstnera 2151/6, 370 01 České Budějovice.
3. Rada obce Pravčice doporučila Zastupitelstvu obce Pravčice vydat Obecně závaznou vyhlášku obce Pravčice č.2/2019, o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem.
4. Rada obce Pravčice doporučila Zastupitelstvu obce Pravčice vydat Obecně závaznou vyhlášku obce Pravčice č. 3/2019, o místním poplatku ze psů.
5. Rada obce Pravčice doporučila Zastupitelstvu obce Pravčice vydat Obecně závaznou vyhlášku obce Pravčice č. 4/2019, o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.
6. Rada obce Pravčice schválila Smlouvu o dílo uzavřenou mezi obcí Pravčice a Ing. Zbyňkem Cupákem, IČO 86903217, Milíčova 145/6, 779 00 Olomouc na dílo „Rozpočet Vodovod Pravčice“.
7. Rada obce Pravčice schválila Výzvu k podání nabídky a Zadávací dokumentaci na akci „Vodovod Pravčice“.

POUTNÍ ZÁJEZD DO IZRAELE

Izrael je malý stát na Blízkém východě, svou rozlohou velký jako Morava se Slezskem. Bydlí v něm přibližně 12 mil. obyvatel a přesto, že polovinu území zabírá poušť, je to země soběstačná v produkci potravin a vyspělá asi jako Německo. Je to také místo, odkud se rozšířilo křesťanství do Evropy. A právě to byl důvod, proč jsem se rozhodla navštívit tuto (často také nazývanou) Svatou zemi. Poutní zájezd se uskutečnil ve dnech 18. až 26. října 2019 a zúčastnilo se ho 40 farníků především z Hulína, Záhlinic a Pravčic spolu s Otcem Jiřím Kopřivou. Naším průvodcem byl Daniel Haslinger, který se již přes 30 let zabývá historií i současností Blízkého východu. Program zájezdu byl velmi bohatý. Nejprve jsme byli ubytováni na severu Izraele, v lázeňském městě Tiberias, nacházejícího se u Galilejského moře. V této části Izraele jsme navštívili např. Nazaret, kde je postavena světoznámá bazilika Zvěstování Panny Marie a chrám Svatého Josefa, biblické město Kafarnaum, kde je dům sv. Petra, ale také Magdalu, odkud pocházela sv. Máří Magdaléna, Horu Blahoslavenectví, kde se nám velmi líbilo. Nechyběla ani návštěva pramene řeky Jordán, koupání ve sladkovodním Galilejském moři a plavba po tomto moři.

Myslím, že to nepřeženu, když řeknu, že snad každé dítě zná příběh o narození Ježíška v Betlémě a pastýřích, kterým svítila kometa na cestu, když se šli malému Ježíškovi poklonit. A právě to také byla místa, kam jsme se v dalších dnech podívali. Ne každý ví, že Ježíš byl za svého působení pokřtěn v řece Jordánu a i my jsme si mohli v místech jeho křtu obnovit i ten svůj. Nejvíce času jsme strávili v Jeruzalémě. Prohlídka Jeruzaléma byla zahájena na Olivové hoře, odkud je nejhezčí panoramatický pohled na město. Prohlédli jsme si např. Getsemanskou zahradu, chrám Smrtelné úzkosti, připomínající místo, kde se Pán Ježíš modlil před svým zatčením, Chrám Božího hrobu. Naše cesta vedla i na horu Sion, do chrámu Petrova zapření, do Večeřadla, což je místo, kde slavil Ježíš poslední večeři. Nevynechali jsme ani Zeď nářků – nejsvětější místo židovství. V Izraeli jsme si toho prohlédli ještě mnohem, mnohem více a vedle duchovního prožitku jsme si také užili toho tělesného. Koupali jsme se v Mrtvém moři, které je se svou nadmořskou výškou asi -420 m nejnižší položeným místem na Zemi a jeho hladina každý rok klesne o cca 1m. Ve vlnách Mrtvého moře není možné se potopit, solí nasycená voda nás nesla jako korkovou zátku. Další zajímavostí je, že díky nadmořské „nížce“ je zde koncentrace kyslíku tak vysoká, že se na slunci nespálíte. Příležitost ke koupání byla i v krásné přírodní rezervaci Gan Ha Shlosa, kde jsou příjemná jezírka s rybičkami, které rády jemně okusují kůži na nohou. Podívali jsme se rovněž do Judské pouště, kde ještě v těchto dnech teplota vysoko přesahovala 30 °C a oázu v Ein Gedí.

Co dodat na závěr? Byla to nádherná dovolená, chodili jsme po místech, po kterých chodil Ježíš Kristus, a mohli si prohlédnout archeologické vykopávky z období, ve kterém vznikla evangelia.

Ing. Ilona Hrabalová



SBĚR JEDLÝCH OLEJŮ A TUKŮ

Občané naší obce mohli jedlé oleje a tuky odevzdávat už i v minulých letech při mobilních sběrech nebezpečných odpadů dvakrát do roka.

Od 1.1.2020 musí obce podle vyhlášky č. 321/2014 Sb., o rozsahu a způsobu zajištění odděleného soustředování složek komunálních odpadů, v platném znění, zajistit místo pro oddělené soustředování jedlých olejů a tuků. Důvodem k zavedení této povinnosti bylo mj. další využití olejů a tuků v různých průmyslových odvětvích. Od nového roku budou moci občané Pravčic odevzdávat tento odpad v nádobách ve dvoře budovy č. p. 130 vedle zastávky autobusů pracovníkům obce, kteří je uloží do příslušných sběrných nádob. Informace o sběru budou zveřejňovány na informačních tabulích v obci, webových stránkách obce Pravčice a v místním rozhlase.

Ing. Lenka Brezanská

„KONIÁDA 2019 ANEB POJĎTE S NÁMI DĚLAT KONINY“

Nepochybně není třeba připomínat, že Pravčice jsou pro koně i jejich obdivovatele místem známým především parkurovými závody. 19. 10. 2019 se konal již 6. ročník Koniády - akce na rozloučení s uplynulou sezónou v pravčických stájích. Krásná podzimní sobota ještě podpořila skvělou atmosféru akce, kterou si nenechalo ujít už od jejího začátku početné publikum diváků. Aby taky ne, kdy jindy můžete vidět na koni rozličné pohádkové a jiné postavy, když dělají „koniny“. A tak se soutěžilo - v křížkovém parkuru, jízdě zručnosti i ve skoku mini-maxi. Na start se postavili závodníci od 3 let až po veteránskou kategorii a svými výkony pobavili nejen přihlížející, ale také sami sebe. Jen se zkuste projít na chůdách nebo lyžích po sesednutí z koně. Soutěžilo se i v nápaditosti masek, z nichž jako nejzdařilejší byly po hlasování diváků odměněny Dvanáct měsíčků a Santa Klaus. Sportovní výkony však nebyly zdaleka všechno - poté, co byly všechny ceny rozdány, všechny výkony odměněny a kolbiště opustili bulvární novináři, byla letošní sezóna definitivně zakončena papučovým večírkem, který se jako vždy mimořádně vydařil. Zkrátka pro rok 2019 je jezdecká sezóna definitivně skončena. Pozitivní ohlasy na tuto akci jsou tou nejlepší motivací pro nás pořadatele a tak snad i příští rok se setkáme na akci, kde se pomyslná laťka posune ještě o kus výš. Vždyť kdo ví, možná se rodí nová pravčická legenda. Zároveň pořadatelé děkují všem sponzorům, kteří podpořili tuto akci.

Milan Skýpala



LAMPIONOVÝ PRŮVOD

Dne 25. října 2019 už po čtrnácté v řadě proběhl tradiční lampionový průvod ulicemi naší malebné obce. Kostel sv. Floriána byl styčným bodem, kde se od 18. hodin shromažďovaly děti, rodiče a přátelé každé legrace. Po úvodním přivítání, rozdání lístečků na občerstvení a nastínění trasy průvodu se všichni vydali na pouť plnou masek a zářících lampionů. Cestou do místa našeho cíle, tedy fotbalového hřiště, děti plnily různé úkoly a hádanky, kdy při splnění dostaly jako odměnu sladkost. Na fotbalovém hřišti a za vydatné pomoci manželů Hamalových z hospůdky na hřišti, bylo pro děti a dospělé připraveno občerstvení. Odborná porota vybrala tři nejlepší masky a tři nejlepší lampiony a tito měli ještě extra cenu na víc...Na závěr nám dovoluťe poděkovat všem skvělým dětem a rodičům, protože bez nich by to nešlo. Děkujeme sponzorům a všem, kteří se na naší akci podíleli nejen organizačně, ale hlavně časově a urputnou prací.

Michal Ducháč



KOMUNÁLNÍ TRAKTOR I V PRAVČICÍCH

Tak už i naše obec vlastní komunální traktor. 29. října 2019 nám dodal Ing. Vladimír Hrbáček malotraktor YUKON W5064 s motorem Kubota 46 HP. Výrobce je firma WISCONSIN ENGINEERING CZ s.r.o. z Prostějova. Po předání proběhlo nutné zaškolení zaměstnanců.

Traktor má SPZ, tak nebude problém s jízdou na silniční komunikaci. Postupně bude dokoupen zemetací kartáč, který využijeme v zimních měsících k úklidu sněhu a v letních měsících k čištění vozovky. Dále rozmetadlo na posypový materiál a nezbytná vlečka s hydraulickým sklápěním. To je v současné době to nejnětější.

Věřím, že zaměstnanci ocení komfort jízdy v kabině při odklízení sněhu a usnadní se jim práce.

Šárka Gahurová



ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

Na čtvrtek 28. listopadu 2019 jsme se všichni těšili a připravovali. I když je rozsvícení vánočního stromu v naší obci tradicí, přece jen bylo všechno nové, jiné. Obec zakoupila krásnou jedli kavkazskou v balu. Zasadili jsme ji před sokolovnu, děti z MŠ a ZŠ Pravčice ji ozdobily vánočními ozdobami. Využili jsme parkoviště mezi sokolovnou a školou, kde proběhlo vystoupení dětí ZŠ a MŠ s pohádkou „Jak Nebavína ukradla vánoční kouzlo“. Součástí byl i prodejní jarmark výrobků dětí ZŠ a MŠ, jehož výtěžek byl věnován na konto SIDUS a Život dětem. Dalšími vystupujícími byly pravčické děti ZUŠ Hulín a pěvecké vystoupení sester Naučových. Stromeček jsme spolu s dětmi rozsvítili po 17 hodině společným odpočítáváním.

Mé velké poděkování patří pravčickým ženám, které napekly cukroví a uvařily výborný punč, panu Milanu Skýpalovi za ozvučení celé akce a pravčickým zaměstnancům za organizační přípravu během celého dne. Děkuji všem účinkujícím za krásná vystoupení. Také velký dík patří všem prodávajícím za ochotu a pomoc. Nesmím opomenout velké díky manželům Uličným, kteří nám věnovali krásného dřevěného sněhuláka, který „hlídá“ jedličku.

Věřím, že ze stromečku vyroste pěkný a bohatý vánoční strom a Vám všem přeji krásné a klidné vánoční svátky.

Šárka Gahurová



KONCERT VLADIMÍRA WALDY NERUŠILA

Dne 10. října v 18:00 hodin se v sokolovně konal koncert pro všechny, kteří se chtěli pobavit a zavzpomínat na Waldemara Matušku u jeho písniček. Pozvání mezi nás přijal pan Vladimír Walda Nerušil, který je jeho nejslavnějším dvojníkem. Pan Nerušil je ex zpěvákem skupiny WALDA GANG a mohli jsme ho vidět ve spoustě televizních vystoupení. Přijel k nám s recitálem „Vzpomínky na Waldemara Matušku“. Zazněla spousta známých písní, které jsme si spolu s ním zazpívali a nechyběly ani tanečky. Jelikož ozvučení zajišťoval zvukař, který zpívá spolu s Bohušem Matušem, nechyběly ani písně od Petra Nováka a Karla Gotta. Z hodinového vystoupení bylo nakonec skoro dvouhodinové. Diváci si to velmi užili a samotný pan Nerušil, jak mi sám po koncertě prozradil, také. Jen škoda, že Vás nepřišlo víc. Soudě dle zpráv, které mi večer chodily, měl koncert veliký úspěch. Tak snad příště bude větší divácká účast.

Šárka Gahurová



O POHÁR OBCE PRAVČICE 2019

Jezdeckou sezónu na pravčickém kolbišti ukončily letos netradičně parkurové hobby závody O pohár obce Pravčice. Komplikace, způsobené změnami termínů kvůli nepříznivému počasí, odsunuly závody až na sobotu 26.10. (tedy až po tradičně poslední Koniádě). Všechny pořadatelské nesnáze však vynahradila vynikající umístění domácích jezdkyň v jednotlivých soutěžích. Sportovně úspěšný den pak doplnil svými úspěchy chovatelskými A. Pospíšilík při prezentaci a křtu letošních hříbat. Neuvěřitelnou sérii domácích vítězství odstartovala již v první soutěži (parkur do 70 cm) V. Šturmová na klisně Sally z JK SPORT Pravčice. Také druhá soutěž (parkur ZZ) přinesla radost domácím díky vítězství M. Kývalové s Corrou 36 z JK Morava Pravčice. V soutěži následující (dvoufázové skákání 90 cm/100 cm) byly nejlepší L. Hladíková s Wiktorií také z JK Morava. Opravdu úspěšný den pak díky svým dvěma vítězstvím (stupňovaná obtížnost do 110 cm se žolíkem 120 cm a soutěž ZL) prožila T. Benediktová s koňmi Lipera a Yeti. Zároveň si tak zajistila i pohár obce Pravčice, který je určen nejúspěšnějšímu jezdcí/jezdce z domácích stájí. O něm rozhoduje nejnižší součet dvou umístění v absolvovaných soutěžích. Lepší závěr sezóny jsme si nemohli přát, přesto si ale především přejeme, aby nám i našim svěřencům přálo hlavně zdraví, které nám umožní prožívat s nimi stejné radosti také v následující sezóně 2020.

Iva Naďová (Hlobilová)



FOTOGRAFIE





ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA

Podzimní Školmen

V říjnu nás provázelo teplé počasí a na vycházkách jsme se zaplétali do babího léta. Dříve než koncem měsíce přišlo slibované ochlazení, uspořádali jsme ve škole podzimního Školmena. Ve čtvrtek 24.10. jsme využili kaštanů, které děti a žáci sbírali pro lesní zvířátka, abychom si mohli spolu s rodiči zaspportovat.

Ač se nás sešlo méně, protože v našich řadách řádila viróza, společně jsme se prokousali disciplínami: hod kaštanů na cíl, rodinná štafeta s předáváním kaštanů, kaštanový hokej, stavba z přírodnin a vyplnění kaštanového rastru podle předlohy. Poslední disciplína některé účastníky hodně potrápila, jiní ji hravě zvládli. Při vyhodnocení soutěží závodníci zjistili, že všichni úkoly splnili a stali se tak vítězi. Při závěrečném nástupu byli oceněni diplomy, různými pexesy a sladkou odměnou.

Eva Čechová a Petru Šubertová

Výchovný koncert

V pondělí 25. listopadu k nám do školy zavítala vážná hudba. Výchovný koncert s názvem Tomíkův hudební vláček M. Kubáta nás provedl zpěvem i melodiemi nejznámějších úryvků operních skladeb. Také jsme si zahráli jako malý orchestr na Orffovy hudební nástroje. Koncert se dětem líbil.



Eva Čechová

Halloween či Dušičky?

28. 11. 2019 děti ze školní družiny při ZŠ a MŠ Pravčice navštívily obecní knihovnu v Pravčicích, aby se dozvěděly něco o tom, jak a proč se vlastně slaví náš svátek Dušičky a Halloween, který k nám byl adaptován z anglo-americké kultury. Děti přinesly do knihovny své strašidelné obrázky. A některé byly opravdu strašidelné. Míša Hermanová, zdejší knihovnice, dětem připravila ukázky z knížek o bubácích, strašidlech a jiných nadpřirozených bytostech. Halloween je v naší zemi oblíben hlavně kvůli vyřezávaným, osvětleným dýním, které zahánějí zlé duchy před nejedním domem, školou, školkou, institucí. V naší školní družině jsme s dětmi

vydělali několik dýní a umístili před školou. Bohužel se tyto dýně asi některým zlým duchům nelíbily, a tak je zničili a rozmetali po celé vesnici. Kdybychom tak věděli proč? Ale vraťme se k přednášce v knihovně, která děti opravdu zaujala. A Dušičky? Jsme rádi, že děti jsou v rodinách vedeni k tomu, že o svátku všech svatých navštěvují s rodiči místa odpočinku svých blízkých a vědí, že rozžatou svíčkou uctí jejich památku.

Posledním úkolem pro děti bylo vystřižení a vybarvení typických bytostí pro Halloween – kocour, netopýr, duchové. Odměnou pro malé návštěvníky byly netopýři. Hrozíte se? Ale ne, to byly malé pizzy z lístkového těsta od Míši.

Alena Mlodziková

Rozsvícení vánočního stromu

Předvánoční pohádka na tradiční rozsvícení vánočního stromu v obci se ve škole připravuje už v polovině října. Vybírá se scénář pro divadelní představení, děti se postupně v průběhu dalších týdnů učí své texty, melodie a slova písní, připravují výrobky na vánoční jarmark.

Letos jsme pro naše obecní přichystali moderní pohádku „Jak Nebavína ukradla vánoční kouzlo“. Myslíme si, že se v dnešní době vánoční kouzlo poněkud vytrácí s prodlužováním doby předvánočních reklam v médiích a obchodech, se sháněním drahých dárků a že dětem často chybí povídání o obyčejných věcech a drobná pomoc dospělým, místo sledování televize, hraní počítačových her apod. To všechno měla na svědomí v pohádce Nebavína, která si nepřála, aby děti prožily Vánoce a přípravy na ně tak, aby se mohly opravdu těšit. Na náš předvánoční jarmark jsme se snažili výrobky připravit s láskou a pečlivostí, aby se lidem líbily a hlavně aby splnily svůj účel: udělat radost a posloužit dobré věci. Výtěžek z prodeje bude věnován na dva účty: Fond Sidus a Život dětem. Poslouží tedy dětem, které jsou vážně nemocné. Celkem se podařilo vybrat 3500Kč. Děkujeme všem, kteří si výrobky zakoupili a tím přispěli spolu s námi těm, kteří to nejvíce potřebují.

Eva Čechová a Petra Šubertová

Adventní posezení v pravčické knihovně

A jsme tu zase. Kde? No přece v knihovně. 5. prosince 2019 si pro nás Míša připravila speciální povídání o adventu. Vánoce se opět kvapem blíží a tak jsme přišli s dětmi trochu rozjímat, popovídat si o nejkrásnějších svátcích v roce, a hlavně o adventním čase. Děti si pro oblíbenou knihovnici připravily malé a milé dárečky. Nikdo nevěděl, jaké barvy svíce mají být na adventním věnci. Kdybyste to náhodou nevěděli i vy, tak napovíme: 2 fialové, 1 růžová a 1 zlatá. Proč? Zeptejte se dětí, ty už to ví. Také vánočními pohádkami a příběhy Míša nešetřila. A děti se rozpovídaly o tom, co se jim na Vánocích líbí a s kým je nejraději tráví.

Závěrečným úkolem pro děti bylo nakreslit svým způsobem typické znaky Vánoc – rybu, bramborový salát, baňku a nakonec měly namalovat Vánoce. Prostě Vánoce – abstraktní slovo. A to byste všichni hleděli, jak si děti představují Vánoce. A sladká odměna nakonec – velké linecké kolečko. Děkuje, a příště na shledanou.

Alena Mlodziková

Dnes k nám přišel Mikuláš

Mikuláši, Mikuláši,
copak mi dáš z nadílky?
Zažeň čerta, co mě straší,
já mám radši andílky.

Nejedna dětská dušička se třásla a hlásek při přednášení básničky, nebo zpívání písničky selhával. V pátek 6. prosince 2019 k nám do školy zavítal Mikuláš. A nebyl zase sám. Jako každý rok ho doprovázeli čert přímo z jámy pekelné a překrásný boží anděl. Děti už se nemohly dočkat nadílky, ale některé si nebyly jisty, zda si nadílku zaslouží a po očku pokukovaly po čertisku s pytle, schovaném v rohu třídy. Ten dobře poslouchal, a u některých jedinců, když slyšel jejich hříchy a Mikulášovo pokárání, hrůzostrašně zařinčel řetězem a chystal se přiskočit s pytle. Mikuláš jej však vždy zarazil. Občas musel zasáhnout i anděl, aby ochránil a upokojil slibujícího hříšníka. Všichni slíbili, že už se polepší. Slibovali, slibovali, slibovali... Za rok se uvidí. Nadílku dostali všichni. Děti ještě společně zazpívaly písničku o Mikuláši. Ten se se slovy: „S pánem Bohem, za rok se znovu sejdem“ rozloučil. Také čert přidal jedno zařinčení, plamenný pohled a pohrozil do třídy, aby si někdo nemyslel, že to nemyslel vážně. Anděl s milým úsměvem a jemným pokynutím ruky odešel za čertem a Mikulášem. A pak ... nebylo po nich ani vidu, ani slechu. Třídou se ozývalo „Mik, Miku, Mik, Miku, Mikuláš“ Tak tedy, zase za rok!

Alena Mlodziková



TJ SOKOL PRAVČICE V ROCE 2019

Družstvo mužů se účastní soutěže III. třídy skupiny B. Podzimní část se klukům vydařila. Umístili se na druhém místě. Od prvního místa je dělil pouze jediný bod. Do jarní části jim přeji taktéž zdařilé výsledky.

Družstvo starších žáků se účastní soutěže okresního přeboru starších žáků. Zde bych chtěl poděkovat hlavně panu Ladislavu Zadělákovi, který se vytrvale věnuje trenérské činnosti našich dětí.

Členové fotbalového oddílu se během celého roku aktivně podíleli na údržbě sportoviště a při dalších akcích. V letošním roce nás dost potrápila přítomnost hrabošů na ploše fotbalového hřiště, která nám údržbu dost zkomplikovala.

Chtěl bych poděkovat všem sponzorům, kteří přispěli na činnost našeho oddílu v roce 2019. Jsou jimi: Obec Pravčice, Zlínský kraj, Autodoprava Pavel Kostrbel, s.r.o., PROFIL Team, s.r.o., František Rozkošný a BNC elektro, spol. s.r.o. Podpory všech si velmi ceníme.

Děk také patří všem fanouškům, kteří nás na fotbalová utkání doprovází a podporují nás.

Karel Tobolík – předseda TJ Sokol Pravčice, oddíl kopané

ADVENTNÍ A VÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA

VII. ročníkem Adventní a vánoční prodejní výstavy v Pravčicích jsme společnými silami odstartovali 23. 11. a 24. 11. 2019 adventní čas v naší vesnici. Letos jsme umožnili část expozice z důvodu zájmu zpřístupnit po dobu následujících dvou dnů pro návštěvu dětí prvního stupně ZŠ Hulín.

Tématem letošní výstavy byly anglické Vánoce. Celý sál byl provoněn jehličím a dýchal z něj duch útulna a Vánoc v barvách zelené, červené a zlaté, podkreslený ještě drobnými světýlky a zapálenými svícemi ať už na krbové římse nebo dalších zákoutích. Návštěvníci měli možnost načerpat informace o tom, jak se slaví vánoční svátky u ostrovanů, nahlédnout tak do jejich zvyků a tradic. Celému tématu tak bylo uzpůsobeno aranžmá v hlavním sále. Prostor pódia byl věnován nejen možnosti využití fotokoutku, ale také hudebnímu vystoupení sourozenců Naučových, tvořivé dílničce pro děti a adventnímu kalendáři, ve kterém pro každého malého návštěvníka čekalo sladké překvapení.

O vánoční atmosféru se velmi dobře zasloužili všichni prodejci, kteří k nám do Pravčic opět zavítali. Řada z nich k nám přijela již po několikáté a zároveň se podařilo k nám nalákat nové a jistě velmi zajímavé lidi s krásnými rukodělnými výrobky. Po nákupu dárečků, načerpání informací a inspirace pak už jen stačilo navštívit chutné občerstvení a využít možnosti výhry v bohaté tombole

Děkujeme všem, kteří jste nás podpořili svou návštěvou, sponzorstvím, doporučením či jinou pomocí za to, že můžeme tvořit a být součástí něčeho, co vás zajímá a snad i obohacuje ...

Děkujeme, že nám fandíte a za rok vám to opět vynahradí tým šikovných lidí pod vedením Lenky Jagošové – JagaKreativ.

Lenka Jagošová



VODOVOD

Ráda bych Vám přiblížila novinky k „Vodovodu Pravčice“. Od minulého čísla Pravčických novin se udála spousta novinek ohledně vodovodu. Jak bylo avizováno, kvůli špatné komunikaci s projektantem bylo vypsáno výběrové řízení na zhotovitele projektu pro stavební povolení. Nakonec vše dopadlo dobře, projekt byl předán a výběrové řízení bylo zrušeno. Vzhledem k tomu, že obeslání orgánů k vyjádření potřebných ke stavebnímu povolení proběhlo již na konci srpna, všechna stanoviska již máme. Na konci října bylo na vodoprávním úřadu v Kroměříži zažádáno o stavební povolení. Naplno jsme rozjeli přípravu všech dokumentů nutných k požádání o dotaci z Ministerstva životního prostředí. Termín podání je do konce ledna 2020 a to musíme mít již vysoutěženou firmu, která bude vodovod stavět. Tak prozatím vše jde víc než podle plánu, tak snad bude vše i nadále pozitivní.

Šárka Gahurová

BILANCE 2019 ANEB CO VŠE SE ZAŘÍDIL A UDÁLO

- Prohloubení kopané studny vrtem v zahradě sokolovny do hloubky 12,5 m k zajištění dostatku vody nejen kvůli akcím konajícím se v sokolovně, ale i k zajištění dostatku pitné vody pro všechny obyvatele Pravčic v případě potřeby a nouze.
- Zakoupeno 64 ks židlí do sokolovny.
- Vybudování kolejnic pro snadnou manipulaci s výkryty na jevišti sokolovny.
- Vymalování stropů a stěn ve velkém a malém sále a pódiu v sokolovně.
- Výměna osvětlení v sokolovně za úsporné LED zářivky.
- Výměna 2 ks venkovních dveří v budově obecní hospody ze dvorní části.
- Vyvložkování komínu v obecním bytě v budově obecní hospody.
- Zpracován projekt na Rekonstrukci hygienického zázemí a udržovací práce v ZŠ a MŠ Pravčice.
- Podání žádosti o dotaci na Rekonstrukci a přestavbu veřejných budov.
- Zpracován projekt na dětské hřiště.
- Podání žádosti o dotaci na Podporu budování a obnovy míst aktivního a pasivního odpočinku.
- Zakoupen komunální traktor YUKON.
- Pořízení nových leteckých snímků obce Pravčice – viz webové stránky.
- Oprava fasády staré budovy šaten na hřišti.

- Výměna venkovních světel na staré budově hřiště za LED světla.
- Po kolaudaci šaten na hřišti se nám dodatečně podařilo zajistit kabinku (aniž by ji bylo nutné zaplatit), která odděluje záchodovou mísu od pisoárů. Jedná se o jednu místnost a záchodová mísa je hned naproti vchodu. Společnosti Rovina bych chtěla poděkovat, že nám kabinku dodala a namontovala dodatečně, i když byla „stavba předána bez závad“. Dle projektu měla být součástí předávané stavby.
- Zpracování projektové dokumentace na Zónu technické vybavenosti v obci Pravčice – Němčická ulice (chodník, kanalizace, vodovod, plynovod a veřejné osvětlení) pro územní rozhodnutí a stavební povolení.
- Zadání zpracování územní studie systému sídelní zeleně s následným čerpáním dotací na její realizaci. Prozatím necháváme zpracovávat ty části obce, kterých se nedotkne výstavba vodovodu. Je to „Park u obecního úřadu“ a „Sokolská zahrada“.
- Podána společná žádost o dotaci přes Mikroregion Holešovsko z Operačního programu zaměstnanost na pasport kanalizace, pasport veřejného osvětlení, pasport hřbitova a webové stránky obce.
- Podána žádost o dotaci na dětské hřiště u Nadace ČEZ.
- Zakoupení vánočního stromu jedle kavkazské v balu a zasazení před sokolovnou.
- Vodovod – v půli června nabylo právní moci územní rozhodnutí pro umístění stavby, je zažádáno o stavební povolení a v lednu budeme žádat o dotaci na jeho výstavbu.

Šárka Gahurová

AKCE 2019

- Novoroční, silvestrovský přídětek
- Tříkrálová sbírka
- Masopustní oslavy
- Sazení stromků v Hájku u pomníku padlých
- Jarní a velikonoční prodejní výstava
- Uklidíme Česko, uklidíme Pravčice
- Oslavy osvobození obce Pravčice
- Pravčický guláš 2019
- 48. ročník běhu Pravčicemi
- Kulečnickový turnaj
- Den dětí
- 42. ročník Hanáckého poháru
- Hasičské závody
- Rozloučení s prázdninami
- 75 let TJ Sokol Pravčice – oddíl kopané
- Lampionový průvod
- Adventní a vánoční prodejní výstava
- Mikuláš
- Vánoční kino
- Vánoční koncert

VZPOMÍNKY – OLDŘICH ULIČNÝ

1. Léta padesátá v Pravčicích a co jim předcházelo

Narodil jsem se roku 1936, takže když jsem v září roku 1947 nastupoval do primy kroměřížského gymnázia, bylo mi jasné, že se rozhoduje o budoucnosti republiky. I jedenáctileté děti tehdy intenzivně žily problémy svých rodičů. V poměrně svobodných volbách roku 1946 zvítězili v Pravčicích lidovci a předsedou MNV se stal p. Zapletal, zvaný Sedlář. Volební boj byl vyrovnaný a slušný, na demokratické způsoby první republiky se nezapomnělo. Všude byly plakáty a hesla a my, děti, jsme se podle politické příslušnosti svých rodičů častovaly posměšnými říkankami o jiných stranách. KSČ měla číslo 1, dětský antislogan zněl: ten, kdo volí číslo jedna, ten má hlavu jako bedna, a podobné dětinskosti. Lidovci měli číslo dvě, ale říkanku si už nepamatuju. V rámci republiky ovšem vyhrála KSČ, v Čechách dostala přes 44 procent, na Moravě asi 35 procent a na Slovensku kolem 30 procent hlasů. Únorovým pučem se pak dostala k moci a nastolila skoro 42 let vlády totality. Na kroměřížském gymnáziu se v l. 1947-8 rozhořel boj o to, zda bude existovat jednotná organizace ovládaná komunisty a zvaná ČSM, nebo se obnoví předválečná pluralita studentských spolků. Pro tu jsme hlasovali i my primáni, a vyhráli jsme; zastánci jednotného ČSM dostali od těch pěti set studentů sotva pár desítek hlasů. Tzv. vítězný únor udělal samozřejmě pluralitě konec i v řadách mládeže, ale do ČSM nás zatím nikdo nenutil, to nastalo až v letech padesátých. Vítězství komunistů a nástup totality znamenal pro primány a sekundány odchod do „měšťanek“, kam byli přesunuti i někteří naši příliší „buržoazní“ profesori. Pro mě to znamenalo menší dojíždění, do Hulína se dalo většinu roku dojíždět na kole a i vstávat jsem mohl později.

Život v Pravčicích byl pro mě jako dítě i výrostka ten jediný a pravý, jiný jsem neznal a jinde jsem žít nechtěl. Rodina nebyla ani chudá, ani bohatá, ale měli jsme koně a to byl znak jistého přece jen vyššího standardu. Otec vyrostl na „gruntě“, i když zadluženém, maminka se do Pravčic přivdala z „kravičkářské“ chalupy. Otec rád debatoval o politice, byl také předsedou místní organizace Lidové strany, hned po únoru 48 byl však vyzván, aby se této funkce vzdal. Do tzv. obrozené, tj. komunisty ovládané Lidové strany, odmítl vstoupit. Akční výbory, které velmi důsledně prováděly čistku v celé zemi, včetně obecních správ a místních politických organizací, takové lidi ani moc nepřesvědčovaly – vědělo se, co se od nich dá čekat. Brzy po vítězném únoru bylo v Pravčicích založeno JZD, jeho členy však byli hlavně dělníci, převážně tzv. kovozezemědělci. Sedláci tam dobrovolně nevstupovali, byla to akce politická a pozdější násilnou kolektivizaci předznamenávala. Gottwald před únorem 48 i těsně po něm sliboval, že nechá na pokoji živnostníky i soukromé zemědělce. Dodnes si pamatuju jeho větu do rozhlasového projevu, kterou náš otec nejednou soudruhům opakoval, než poznal, že bude lepší mlčet: „poženeme svinským krokem každého, kdo by nám přišel s kolchozy“ ... Ale režim postupně přitahoval uzdu a došlo k nejhoršímu, sedláci měli odevzdat pole a dobytek do společného vlastnictví. Po dědinách a po rodinách se rozjeli členové KSČ z okresů, fabrik i kancelářů, agitátoři zemědělské práce neznali. Mluvíli např. o scelování pozemků, bájili o tom, jak bude pohodlné ta úzká políčka změnit v široké lány podle sovětského vzoru. Byli značně překvapení, když se dovídali, že v Pravčicích došlo ke scelování půdy už v roce 1906. Ale tlak na sedláky sílil, povinné dodávky obilí, mléka, masa, vajec, zděděné z doby německé okupace a v poválečné bídě pokračující, se stále zvyšovaly. Odpor vesnice byl sice pořád dost velký, ale pomalu slábl. Proti agitátorům nepomáhaly argumenty typu, že půda je „dědictví otců“, jak se zpívá v jedné kostelní písni (i když tam jde o víru), ani argumenty, že každý se o pole stará jinak, takže hospodář s polem plným „pcháčí“ bude proti pořádnému rolníkovi v družstvu zvýhodněn. Proti odpůrcům kolektivizace nakonec komunisté nasadili záluďnou zbraň. Byla to tzv. hospodářsko-technická úprava půdy, což znamenalo, že dávno scelené pozemky se těm, kdo úspěšně odolávali, rozdělily do osmi „honů“, umístěných na různých koncích katastru a vymezených podle druhů pěstovaných kultur. Byl to účinný způsob nátlaku na rolníky a začátek konce jejich odporu, protože málokdo tohle, vysoké dodávky a neustálý psychický nátlak vydržel.

Pamatuju se, že tato direktiva vešla v platnost někdy na podzim neblahého roku jedenapadesátého. Tehdy se zemědělci i s rodinami shromáždili před budovou MNV (tehdy sídlil v obecní hospodě) a hlasitě, ale ovšem marně, protestovali. Nevím přesně, kdy nastal další útok na vesnické jistoty, a to návštěva STB na faře. Někdo to tehdy rychle rozhlásil, lidé se seběhli, obklíčili faru a estébákům nedovolili, aby oblíbeného kněze odvěkli. Nevím, jakou roli v tomto ústupu STB sehráli místní komunisté, věřím ale, že kladnou. P. Vincenc Vávra byl slušný, mírný člověk, do politiky se nemíchal, občas si přišel do hospody zahrát karty, vykouřil si svých pár cigaret denně a nakonec o Božím těle nad ním nosili nebesa i ti komunističtí funkcionáři. Pokud jde o persekuci zejména velkých sedláků, jak je známe z pozdějších filmů a dokumentů, ale reálně i z vedlejších vesnic (např. Chrástany se zavřeným poslancem za Lidovou stranu p. Vrbkou a vystěhovanou rodinou „kulaka“ p. Kopečného), v Pravčicích k těmto problémům v podstatě až na výjimky nedošlo. Místní organizace KSČ se tu řídila heslem, které prosáklo i na veřejnost: „co kdyby se to obrátilo!“. Tato prostá moudrost zachránila mnoho lidí a ve svém důsledku vlastně i umožnila, že vesnice nebyla rozeštvána takřikajíc na život a na smrt. Výjimkou byla paní Pavelková, vdova, která s mladými syny asi nebyla schopná zajistit předepsané dodávky; vrátila se z vězení opravdu až po několika letech. Také pekař pan Karel Zapletal si něco odseděl. Veřejné mínění odsuzovalo zvláště diskriminaci vdov s dětmi, co zatím bylo, už si nepamatuju. Úlitbou revoluci a socialismu bylo, že oba velké místní statky vpluly do JZD. Majitel zbytkového statku z první republiky p. Kopecký byl muž prozíravý, dobře viděl, co nás čeká, a tak se hned po válce dal k sociálním demokratům, s nimiž pak vplnul do KSČ; ale hlavně – dal svůj majetek k dispozici JZD.

S mým otcem rád debatoval, párkrát byl i u nás, jako kluk jsem z něho měl pocit jiného světa, světa bez pravčických selských emocí, a člověka racionálního, ale slušného a hlavně vzdělaného a světa znalého. Snad to bylo i tím, že pocházel z Čech. Na druhé straně jeho děti, Dana a Milan, se nebály hrát v kostele na varhany, což v padesátých letech byla docela odvaha. Se statkem p. Boleslava Pravdy to bylo asi trochu jinak, ale i on vstoupil do JZD bezbolestně a odměnou mu bylo, že ho jako kulaka nezavřeli. Snad jedinou místní persekuci, ale docela malou a utajenou, zažila naše rodina. Můj otec mluvil vždy přímo, takže po Gottwaldově smrti za politického uvolnění v režii prezidenta Zápotockého si pustil hubu na špacír a na veřejné schůzi řekl, že strana nám ústy svých představitelů lhala. Taky tehdy z družstva vystoupil a hospodařil soukromě; po dvou letech pod ekonomickým tlakem znovu vstoupil, jako všichni ostatní. Druhý den po schůzi za ním potajmu přišel jeden z těch slušnějších vedoucích komunistů v obci a varoval ho: jednoho z těch jejich „skalních“ zatím přesvědčili, aby incident nehlásil na STB, ale otec musí po tři měsíce poklízet v JZD mladý dobytek. A tak se náš tatínek vždycky v poledne, po dřině na vlastním ztratil z domu a dřel „na panském“. Mamince se přiznal až později...

Vystoupení řady sedláků z neprosperujících družstev bylo tedy umožněno novým prezidentem Antonínem Zápotockým. Tento krok byl politicky nezbytný, kolektivní práce bez mechanizace a řízená lidmi často bez zemědělského vzdělání a hlavně bez zkušeností s řízením velkého zemědělského podniku nutně vedla ke krachu. Kdo z JZD vystoupil, neměl ovšem lehký život. Přejíždění z jednoho místa katastru na druhé silně zatěžovalo lidi i dobytek či stroje, takže nakonec se tito zemědělci paradoxně začali mezi sebou sdružovat a všemožně si pomáhat hlavně při sklizni. Tehdy došlo i na ty rodinné příslušníky, kteří byli dosud dost šetřeni, na studenty a děti. Mně bylo v roce 1954 osmnáct let, mým bratrům dvanáct a deset. Mně nikdy zemědělská práce ne bavila, neměl jsem vztah ke koním ani k dobytku a ani z mých bratrů neměli být zemědělci, jak se i později ukázalo. Přesto nouze mě naučila ustrojit koně, přestat se bát kousavého, kopavého a navíc líného valacha Libiera zvaného Libor, naučit se projet s fúrou naloženou obilím průjezdem a nehavarovat. Tu fúru jsem taky musel umět na poli uložit na žebříňák tak, aby mi snopy nepopadaly. Moji stateční bratříci mi na poli snopy podávali nahoru a pak se na fúře blaženě usadili. Dodnes tu svou první fúru vidím: byla to pšenice a obilí sahalo asi do tří čtvrtin obvyklé dávky – bál jsem se, že mi snopy po drncavé polní cestě popadají. Ale další fúry už byly skoro normální, první napětí povolilo a do příštodůlků už jsme obilí ukládali vesele a se sebedůvěrou. Když se otec ten první den vrátil ze svépomocných sousedských brigád, pochválil nás – a to byla velká věc, protože za normální práci se přece nechválí! Ale doba byla zlá a jen semknutá rodina mohla přežít...



SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Životní jubilea

- 75 let paní Ludmila Opelíková
- 65 let paní Zdeňka Pospíšilíková
- 75 let paní Marie Nevřalová
- 98 let paní Zdeňka Bobková
- 70 let paní Miluše Zapletalová
- 75 let pan Josef Zlámal
- 70 let paní Hana Darebníková



Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, spokojenosti a štěstí.

Opustili nás

- Mirolav Vaculík – říjen 2019
- Antonín Nádvorník – říjen 2019
- Ladislav Cigánek – říjen 2019





ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK!

NOVOROČNÍ PŘÍPITEK

KDE: před kostelem sv. Floriána

KDY: 1.1.2019 v 0:15 hod

Pití, blízké a dobrou náladu s sebou

Promítání fotografií z uplynulého roku 2019

2020

SPROČNĚ VÁS ZVÁJÍ NA PRODEJNÍ VYSTAVU

AVON

Vánoce s Avonem

20.12. a 21.12.
14 - 20 hod 10 - 20 hod

KLUBOVNA
PRAVČICKÉ SOKOLOVNY

*Pokud chcete
množství
Děťáků a
na vás*

*Těším se
na vás
Helena Barbošová*

Obec Pravčice si Vás dovoluje pozvat na

Adventní koncert

...aneb naladění na vánoční notu

Účinkují **Moravské děti**

Holešovský dětský sbor

20.12.2019 v 18:00 v místní sokolovně

Periodikum Pravčické noviny (ev. č. MK ČR E 12064) vydala obec Pravčice, IČ 00544566. Vychází 4x ročně, náklad 280 ks, tisk TYPOservis Holešov. Bezplatná distribuce. Šíření obsahu zpravodaje je možné jen se souhlasem redakce. Adresa a místo redakce: Obecní úřad Pravčice, Pravčice 46, 768 24 p. Hulín, e-mail obecpravcice@seznam.cz, tel. 573 350 527, 602 685 833. Redakční rada: Šárka Gahurová, Petra Tobolíková, Lenka Brezanská, Ilona Hrabalová, Pavel Navrátil, Miroslav Rozkošný, Marie Černošková, Eva Čechová, Zbyněk Uličný. Za případné chyby a omyly v textech se redakce předem omlouvá, nebyly způsobeny úmyslně. Autoři nesou plnou odpovědnost za obsah, věcnou správnost a pravdivost poskytnuté informace. Příspěvky nejsou honorovány. Názory autorů článků se nemusí shodovat s názory redakce. Pro příspěvatele z řad veřejnosti byla uzávěrka toho čísla v říjnu 2019. Uzávěrka příštího čísla bude zveřejněna na internetových stránkách obce